
Gift skal
knekke
lakselusa

En ny forskrift kan øke
bruken av gift i oppdretts
næringen. Lakselusa skal
bekjempes.

•side5

Dyrene
blir borte

Pattedyr, fugler og fisk
forsvinner tusen ganger
raskere enn det som er
naturlig. Det melder \‘sorld
watch Institute i en ny
rapport.

• side 8

Dyrefôr eller
gjødsel?

Matavfall skal bort fra
fyllinga. Bør vi frakte det til
Trøndelag, og lage mat til
griser og pelsdyr? Eller er
det bedre å kompostere de
gamle kjøttkakene9

• side 9

Vil bygge i
Skjærgården

Kragerø kommune kan
allikevel komme til å tillate
utbygging av hytter og vei i
skjærgården.

side 10

Rapporten, som er utarbeidet
for NSB, slår samtidig fast
at jernhane er billigere enn
man har trodd. Sosialokonom

Jørgen Karihum I lansen mener

tidligere regnestykker lbr norsk
sarnferdselsokonomi. gjengitt i

Stortingsmelding 32 (1995-96),
inneholder liere feil.

• side 4

/
«Skadene ved å grave

opp deponiet blir så

omJåttendeat det er

best å la det ligge.»
SlAslosissil I Tniuiioio IIRASrT OM

I( R—DEPONII I PÅ JA’, M.\vi ‘4.

Enkelte norske mobelfirma har
skjønt alvoret av a selge regn
skogsmobler. Men det er vanske
lig å skaffe troverdig miljø
dokumentasjon. Dessuten ho
rerer det med falske sertifikater.— Systemet er gjennomsyret
av korrupsjon. og det er umulig å
vite hva man kan stole pa, sier
produktsjef Mona Gran i Idé
Skeidar.

• side 7

Algeinvasjon igjen
Det er ti ar siden Skagerrak
kysten ble invadert av alger som
drepte alt liv på grunt vann.
Algene er tilbake, men on hører
man ikke et ord om arsaken
til problemet. Oppdretternes
økonomi er mer interessant.

• side 3

Natur
& B ullI!till...

miiiø
nr1O5junit9tB it& utgitt uv Norges Nuturvernforbund

Innhold: Fusker med
miljømerking

Regnskogen i Øst-Asia hiigges i ekspressfartfor at dii skalfå pene hageiiiob!ei 6tbto: Rune Paulsei)

Norge går så det dundrer og folk flest har

penger til det de måtte ønske. Nå vil

folket ha hagemøbler av teak. De fleste

møblene er laget av tømmer fra regnskog

i øst-Asia. Hittil har det vært vanskelig —

for ikke å si umulig for forbrukerne å vite

om hogsten er miljovennlig.

Bil dyrere, bane bffligere
En rapport utarbeidet av ProSus slår fast at bilbruken koster mer

for samfunnet enn tidligere antatt.
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—- Det har lenge vært en
kulturkonflikt i klirnadebatten.
særlig mellom klimaforskerne og
geologer og ingeniører, sier Knut
H. Alfsen, direktør i CICERO
(Center før International Climate
and Environmental Research).

11. og 12. juni møtes flere av
verdens mest kjente klima
frskere på Holmen Fjordhotell i
Asker. Norges tekniske viten
skapsakademi (NTVA) står som
arrangør. Hittil har 80 personer
fra inn- og utland meldt seg på til
seminaret. Blant de pameldte er
fagmiljøene og næringslivet godt
representert, mens politikerne
glimrer med sitt fravær.

Meningsløst?
En av foredragsholderne er
Sir John l-loughton, nestleder i
FNs ‘klimapanel. Michael E.
Schlesinger og Tom M.L. Wigley
er andre «klimakjendiser».

— Klimapanelet har ikke
ftmnnet det hensiktsmessig å ta
med de geologiske aspektene i
klimadebatten. Men for en geo
log fortoner det seg som
meningsløst å si at naturen var i
balanse før den industrielle
revolusjon. Mange av skeptik
erne i klimadebatten har gjerne

geologisk bakgrunn, forklarer
Alfsen.

Han håper seminaret i Asker
vil heve den norske klima-
debatten fra politisk til faglig
nivå.

Konsensus?
Seminarets tittel er «Forstår vi de
globale klimaforandringene’?»
De vitenskapelige foredragene
skal belyse usikkerhetspunkter i
klimadebatten. CICERO-direk
turen haper man til slutt kan enes
om hva som er faglig sikkert og
hva man ikke kan ha bastante
meninger om.

— 1-låpet er at man oppnår
konsensus. slik at allmenheten
kan fa vite hva som er sant
i klimadebatten, sier Alfsen.

Et av momentene som skal
diskuteres er frigjoring av metan
fra tundraen hvis denne smelter,
Man vet at tundraen inneholder
store mengder av drinhusgassen,
men effekten ved et slikt scenarie
er ukjent. Dessuten skal man
blant annet diskutere
klimaendringers påvirkning på
havstrømmer samt havet og
polisens rolle i karbonsyklusen.

Såvidt jeg vet er det første
gang det arrangeres et seminar
hvor de to motstridende partene i
klimadebatten møtes, avslutter
Alfsen.
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I âr er det tiarsjubileum tor den
store algekatastrotbn i Skager—
rak. Forsommeren 1988 ble alt
liv pa grunt vann langs
Skagerrak-kysten og Rogaland
nærmest utryddet. Fokus ble satt

pa overgjodsling. Forskere pekte
pa at for stor tilforing av
næringssalter var årsaken til
invasjonen.

I mai skrev avisene side opp
og side ned om (‘hattonella
algen, som forgiftet flere hundre
tonn fisk i Rogaland og pa
Sorlandskysten. Nylig herjet en
Chrysochromulina-variant i
Troms. 200 tonn oppdrettslaks
ble drept i tojaft.

Sannsynlig sammenheng
Men i 1998 står det ikke et ord
om overgjodsling. Alt handler
om oppdrettsanleggenes tap i

tonn og kroner og øre.
I utredningene for Ytre

Osloljord og kyststrekningen
langs Øst- og Vestlandet ble det
dokumentert overgjodsling i

“ kystfarvannene i Skagerak, sier
forskningsdirektor Hein Rune
Skjoldal ved F{avforsknings
instituttet i Bergen.

han peker videre på at det er

en sannsynlig sammenheng
mel I om overgjodsl ing av kyst
farvann og algeoppblomstring.

Problemet er at det er
vanskelig å l’inne arsaken til
hvert enkelt tilfolle, man kan
ikke si helt sikkert at noen
av arets algeoppblomstringer
skyldes overgjodsling, forklarer
Skjoldal.

han mener likevel at arets
første algeoppblomstring, da
Rogaland og Sørlandet ble
invadert av den hittil ukjente
Chattonella-algen, iletter seg inn
i et mønster som tyder pa
overgjødsling. Oppblomstring
ene kom pa varparten, da
næringssalter fra jordbruks
omrader blir vasket ut til innsjoer
og elver, for sa a føres til havet.

Naturlig overgjodsling?
Skjoldal forklarer at ogsa
algeoppblomstringen i Troms
kan skyldes overgjodsling. Men
ikke av menneskeskapt art.

Ved forrige oppblomstring
nordpå, i 1991, fant man ut at en
av årsakene kunne være over
gjodshng fra sild. Store stimer
med sild overvintrer i fjordene
nordpa. Disse tilfitrer store
mengder næringsstoffer.

Situasjonen følges opp nøye.
Men arbeidet er ikke enkelt. Den

aktuelle algen er nesten
gjennomsiktig, slik at
overvaking med fly eller fra båt
er umulig. Den er rett og slett
usynlig. Man mii gjøre hele
jobben pa «gamlemåten». ved å
ta vannprover og telle algene
manuelt. I mellomtiden opp-

— Det er umulig å gi en
generell årsak til .iIgeopp
blomstringen. Under den kraft
ige invasjonen i 1988 la man
skylden på overgjødsling, men i
dag vet man ikke om dette var
årsaken, mener Evy Lømsland
ved vestlandsavdelingen til
Norsk institutt for vann
forsknings.

Hun mener Tanken om
overgjødsling var et resultat av
forskning i Japan. Der førte
oppdrettsanlegg med seg store
mengder næringssalter. Restil
tatet var stadig hyppigere til-

dàrlig drivstoff.

Den nye teknologien kan senke
forbruket av drivstotT med
mellom 30 og 40 prosent. Motor
ene er klare, men biltabrikkene
venter pa drivstoff med mindre
svovel. Teknisk sett er det ikke
noe problem å redusere svovel
innholdet, men oljeselskapene
stritter imot. Regjeringen og
politikerne kvier seg for å ta fatt
i problemet, skriver Teknisk
Ukeblad.

Både Japan og California i
USA har i flere år hatt strenge
krav til svovelinnholdet i bensin.

I Sverige har man hatt for
skjellige avgiftsklasser for diesel
og bensin i noen år, avhengig av
svovelmengden.

I stortingsproposisjonen om

tordrer Fiskeridirektoratet til
nødslakt eller sulteibring.

Fisken blir i bedre form
hvis den ikke fores. Da har den
større sjanse til å overleve en
algeinvasjon, t’orteller Ragnar
Sandbæk, seksjonsleder ved
direktoratet.

feller av algeinvasjoner.
Lomsland peker også på at

den eksplosive seksien i
oppdrettsnæringen gjør alge
invasjonene mer synlige.

— Oppdrettsanleggene fun
gerer nærmest som hiomarkor
er. Tidligere kunne alge
oppblomstringene gå oss hus
forbi, fordi det er vanskelig å
registrere død hos villfisk.
Forøvrig er det mulig at laksen
lettere blir skadet av algene.
særlig fordi den ikke kan
rømme når algene kommer, sier
Lømsland. I

(ironne skatter blir eventuelle
tiltak nevnt i kapittelet om
mulige, framtidige omrader som
må vurderes nærmere. I klartekst
betyr det at Norge ikke tør å

gjøre noe før LU vedtar nye krav.
De vil uansett ikke bli gode nok
til at den nye teknologien kan
ut nyttes fùllt ut.

Paradoksalt nok er det Stat
oils egne raffinerier i Danmark
og Norge som forsyner store
deler av det svenske markedet
med svovelfattig drivstotT

-- Nordsjo-oljen er et ypper
lig utgangspunkt i og med at den
har lavt svovelinnhold i utgangs
punktet, sier I3jarne Lindberg
i Statoil Sverige til Teknisk
Ukeblad. I

Redaktør Abonnement
Tom Erik økland .11 (privatpersoner),

500/år (bedrifter)

Enig om klima?
Forskere med ulik bakgrunn er ofte’

uenige i klimadebatten. 11. og 12. juni

møtes de forskjellige partene. Målet er

enighet.
N&M Bulletin
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For andre gang i år har giftige alger ført
til massedød i oppdrettsanlegg. Men hvor

ble det av miljøaspektet?

— Bare spekulasjoner

Forsker Evy Lømsland ved NIVA mener man
ikke kan si hva som er årsak til
algeinvasjonene.

Aldri bru over Kreppa
Kragerøs skjærgard er et paradis. F{olmer, skjær og øyer finnes
i tusentall. Det samme kan man si om turistene.

Det er forstaelig at Kragerø-skjærgården virker tiltrekkende. Det
er forståelig at hytteutbyggingen i området eksploderte for noen tiår
siden, slik at man knapt nok finner en uberørt plett. Men alt er ikke
forståelig i Kragerø. Revåsen-prosjektet. hr eksempel. Som
innebærer fastlandsforbindelse for Gumøy, med opptil leie hrtier.
For at late feriefolk skal komme seg til hyttehyen i Reviisen. Det er
komplett uforståelig.

Revåsen ligger altså på Gumøy. Innen lhr Gumøy ligger en av de
virkelige perlene i Kragerø-skjærgiirden. Det smale sundet ved
nordøst-enden av øya bærer navnet Kreppa. En trang lei hr sjøfolk
gjennom århundrer. Godt beskyttet fra havets luner. I dag passerer
nyttetrafikken på utsida av Jomfruland. Skipene er lbr store for
Kreppa. Dermed er det fritidsbåtene som har arvet Kreppa.

Kreppa er ei lei å bli glad i. Nå har titbyggerne bak Revåsen
prosjektet tatt opp igjen planene om bru over sundet og hytteby
i Revåsen, etter at de ble nedstemt i koirtniunestyret i fjor høst. For
kommunestyret klarte samtidig å gjøre en broler: De glemte å
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Luseforskrift fremmer giftbruk
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Bilistene betaler ikke regning
en sin, sier hansen. Han har laget
rapporten i regi av ProSus
(l’rogram for Research and
Documentation for a Sustainable

Society) - på oppdrag fra NSB.
Den ser på hvilke kosinader tog
og bil påfører samfunnet, blant
annet som følge av forurensning,
ulykker og helseskader.

Lignende regnestykker er
gjort tidligere, og ligger til grunn
for norsk samferdselspolitikk.
De er gjengitt i Stortingsmelding
32 (1995-96).

Jørgen Karthum I lansen
mener han har funnet liere feil i
disse heregningene:

Rosanoff har ikke detalj-
kjennskap til rapporten fra
ProSus, men understreker at
tunge fagmiljøer, først og
fremst på Transportøkonomisk
institutt, står bak grunnlaget i
Stortingsmeldingen.

— Enhver modeilberegning
kan kritiseres, sier han.

Revisjon neste hr
Jan Martinsen i Vegdirektoratet
holder det for sannsynlig at
beregningsgrunnlaget for sam

• Kostnadene ved at biler står i ko
er prisei for lavt.

Dieselbiler er priset for lavt.
• iernhanestoy er priset for høyt.
• Ulykkeskostnader for tog er
priset for høyt.
• Klimaeffektene av C07-utslipp
fra bil er ikke med.

Køen sluker bensin
— Nar man har beregnet hvor
mye kokjoring koster samfunnet,
har man ikke tatt med at for
urensningen øker fordi bruken av
drivstoffgar opp nar man kjører i
kø. Forurensningen for dessuten
en ekstra effekt fordi det er
mange mennesker i kusonen, sier
Ilansen. han mener de riktige
kostnadene ved kodannelser
ligger mellom 30 og 50 prosent

ferdselspolitikken blir revidert
neste år.

Da blir rapporter som
denne vurdert, sier han.

Martinsen vil ikke gå inn i
debatten om hvem som «har
rett», men mener at Stortings
meldingen er basert på det beste
som kan skaffes av viten
skapelig tallmateriale i Norge i
dag.

Men vi skal selvfølgelig
ikke innbille oss at vi sitter med
hele sannheten, sier han.

høyere enn dagens beregninger.
En annen feilberegning men

er han er at bensin— og dieselbiler
er beregnet å koste samfunnet
like mye.

I byer og tettbygde strøk
representerer dieselhilene et mye
større helseproblem, først og
fremst på grunn av store utslipp
av partikler. I Oslo koster de
samfunnet omtrent tre ganger sa
mye som bensinbiler.

Flansen understreker at kost
nadene ved dieselbiler avhenger
iv hvor utslippene finner sted.

— Derfor er det misvisende å
bruke beregninger for lands-
gjennomsnitt, slik man gjør i
Stortingsmelding 32, sier han.

Stortingsmeldingen har heller
ikke med kostnader ved at bilen
slipper ut klimagassen CO2.
Ifølge hansen ville prisen pa
biltrafikk bli 20 prosent høyere
per personkilometer dersom CO,
var med i regnestykket.

Ingen jernbanebonus
hansen papeker ogsa at Stor
tingsmeldingen ikke tar hensyn
til «jernbanebonusen»: Itålge
den internasjonale jernbane

— Ikke alt kan tallfestes
— Det er viktig å huske at
uansett hvor mye man regner, er
det forhold det ikke går an å
tallfeste. Derfor er jeg ikke så
sikker på hvor viktig det er å
henge seg opp i detaljene.

Det hører også med til bildet
at politikerne ikke legger så stor
vekt på hvordan regnestykkene
ser ut når de skal ta av
gjørelsene.

En spørreundersøkelse
blant medlemmene i Stortingets
samferdselskommité viste at de
syntes modellene var vanskelig
å forstå. Særlig under tidspress
la de liten vekt på regnestyk
kene, og gikk inn for anbefal
ingene fra Samferdselsdeparte
mentet. Det syns vi selvfølgelig
er synd, sier Martinsen. •

unionen er stoykostnadene per
personkilometer lavere for
jernbanen ennfor biltrafikken.

Undersøkelser viser at
jernbanestøy oppfottes som min
dre plagsomt fordi den har andre
frekvenser. sier han.

Kollisjoner mellom tog og
biler koster samfunnet penger.
Men Hansen mener for mye av
kostnadene er fort pa toget.

— NSB for nesten aldri
skylden for kollisjoner i plan
overganger. Allikevel føres kost
nadene ved slike kollisjoner opp
som en utgitt samfunnet har pa
toget. Kostnadene burde istedet
føres pa andre transportbruke re,
mener han.

— Bør revideres
I lansen mener heregnmgene kan
være avgjørende for hva slags
virkemidler myndighetene bruk
er i samkrdselspolitikken, og
mener resultatene hans bør gi
støtet til en revidering av bereg
ningene i Stortingsmelding 32.

— Jeg tror beregningene ble
laget under sterkt tidspress. Na er
det pa tide å oppdatere dem, sier

Håper på redu
serte utslipp

I

Oljeselskaper, industri og l’orsk
ningsmiljoer går sammen om å
finne og prøve ut de beste
løsninger for a redusere utslipp
av flyktige organiske forbindel
ser (VOC) fra oljetankskip,
skriver Teknisk Ukeblad.

Malet er a komme i gang mccl
fùllskalatester av to metoder
innen utgangen av 1999. Kost
nader kan bli på over en milliard
kroner. Likevel vil ikke Norge
klare forpliktelsene om å redu
sere landets utslipp av VOC med
30 prosent i forhold til 1990-
nivaet.

Oljeindustriens Landsfor
ening (OLF) forhandler med
myndighetene om frivillige ut
slippsreduksjoner for a slippe
avgifter.
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Fylkesveterinæren lhr I hordaland
og Sogn og Fjordane er tidlig ute
med en forskrifl for bekjempelse
av lakselus. Forskrithen forut
setter at oppdrettslaks ikke for ha
mer enn to kjonnsmodne lakse
lus Per fisk som gjennomsnitt i
perioden hvor villsmolt vandrer
ut fra vassdragene. For Sør-
Norge og strekningen opp til
Lofoten vil dette gjelde i tiden
fra 1. mars til 1. juni. Denne
delen av forskriften er altså
uaktuell for i år, men hittil har
varen bydd pa sma luse
problemer.

For resten av aret vil grensen
bli satt til fem kjønasmodne
lakselus per oppclrettsfisk som
gjennomsnitt.

I tillegg til I lordaland og

Som kjent planlegger Norske
Skog å bygge et stort gass-
kraftverk i forbindelse med
papirfabrikken pa Skogn i Nord-
Trøndelag. Nå er også de tillits
valgte i Norske Skogs konsern-
utvalg. på banen for å sikre kraft
til egen virksomhet.

—

— Vi sier ja til gasskraftverk
for a kunne utnytte våre egne
ressurser. heter det i en uttalelse
fra konscrnutvalget.

Sogn og Fjordane har Rogaland
og More og Romsdal innført
lignende forskriftcr. Resten av
landet vil komme etter.

Sprøytemidler
Lakselus er ingen enkel parasitt a
bli kvitt. Oppdretterne har to valg
for a holde lusa borte fra
anleggene: Utsetting av leppe
fisk, som spiser lusa rett fra
laksen, eller medisinering. Mcdi
sinermng betyr egentlig behand
ling med insektmidler kjent fra
landbruket. I varperioden, da
kravene for antall lus er
strengest, vil medisinering være
eneste mulighet.

— Leppefisken er temmelig
død pa varparten, sa den kan ikke
brukes, forklarer spesial
veterinær Martin l3mde hos
fylkesveterinæren i I hordaland
og Sogn og Fjordane.

Dessuten er de tillitsvalgte
sikre pa at den miljømessige
siden blir godt ivaretatt ved il

bygge ga’sskraftverk - forutsatt
retningslinjene som er trukket
OPP i Kyoto-avtalen, samt god og
riktig teknologi.

— Det ma være bedre å bruke
eikraft fra gasskraf’tverk enn fra
langt mer forurensende kull-
kraftverk og atomkraftverk. sier

• de.
Ifølge Norske Skogs intern-

avis stemte 40 tillitsvalgte for
uttalelsen. Kun én var imot.

— Men er ikke okt bruk av
medisiner betenkelig?

— Det er medaljens hakside.
Håpet er selvfølgelig at luse
problemet blir bekjempet, slik at
medisineringen igjen kan redu
seres. I Ivis vi far et permanent
høyt forbruk av medisiner, er vi
på ville veier, slår Binde fast.

SFT har tidligere karakteri
sert bruk av flere lakselusmidler
som betenkelig, blant annet fordi
kjemikalienes et’tëkter i vann-
miljø ikke er tilstrekkelig doku
mentert.

Oppdrett ga ubalanse
Forsker Kjersti flirkeland ved
Zoologisk institutt i l3ergen har
tidligere uttalt til N&M Bulletin
at lakselusa truer de norske
villaksstamrnene. Etter hennes
mening fungerer oppdretts
anleggene ogsa som yngleplasser
Iår lakselus. Mens forholdet
mellom lus og villaks tidligere
var i balanse, har oppdretts
næringen fort til stadig mer lus,
ogsa pa villaksen.

— Det er særlig villsmolten

— Feilaktige opplysninger
Lars Haltbrekken i Felles-
aksjonen mot gasskraftverk slak
ter uttalelsen, som han mener
bygger pa direkte feilaktige
opplysninger.

— Gasskraften vil ikke
erstatte kraft fra kull- og atom
kraftverk. Kraften til Norske
Skogs anlegg kommer i dag fra
vannkraft, og det er i tilFJle den
de vil erstatte. Det er ikke særlig
miljovennlig, sier han.

Ihaltbrekken mener dessuten
det er usolidarisk av de tillits
valgte å gå inn for ga.sskraft.
Hvis Norske Skog øker sine
utslipp av CO2, vil det komme
krav om å redusere utslipp andre
steder.

— Kravene om reduserte
utslipp kan komme enten ved
Norske Skogs egne papir
fobrikker eller ved annen industri
i Norge. Uansett kan det ga ut

som kan ta skade av luseangrep,
voksen villaks på vei opp i
vassdragene for å gyte
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I fjor sommer fikk mrihel
bransjen pa pukkelen av Regn
skogsfondet fordi de hadde en
rekke hagemøbler laget av regn
skogstømmer i sitt sortiment.
Regnskogslbndet mener salg av
regnskogstømmer bidrar til å
rasere regnskog. Regnskogs
møblene som blir solgt i Norge
kommer stort sett fra Øst-Asia.

Korrupt system
Idé Skeidar har tatt utfordringen
fra Regnskogsfondet, men det
har ikke vært enkelt å få et
mer miljovennlig vareutvalg.
Produktsjef Mona Gran forteller
at de lenge har hatt en dialog

med sine samarbeidspartnere i
Indonesia tor å få møblene
sertifisert etter standarder fra det
internasjonale og uavhengige
Forest Stewardship Council
(FSC).

Vi har hele tiden blitt lovt
at møblene vil få FSC-merket om
kort tid. Det siste vi hørte var at
det sannsynligvis ville være pa
plass ved utgangen av mai. Men
vi har stadig ikke sett noen
fremgang, sier hun.

Gran forteller at det dessuten
vrimler av forskjellige sertifi
kater og beviser for skogsdrift i
Øst-Asia.

Problemet er å vite hva
man kan stole. Hele systemet der
nede er gjennomsyret av ratten
skap og korrupsjon. En rekke

sertifikater er rett og sleti for
falsket, og mange sier lite eller
ingenting om mi lj ostandard.

— Gir blaffen
(iran forteller at hun kun har hatt
én eneste kundehenvendelse pa
hvorvidt hagemoblene hennes
inneholder regnskogstommner.

— Mannen i gata bryr seg
overhodet ikke om hvor varene
kommer fra eller hvilke miljø—
messige konsekvenser det matte
ha. Om tømmeret kommer fra
flatehogst i l3urrna eller miljø-

Rune Paulsen har nettopp vært
i Asia og selv sett hvordan
det flere steder blir drevet
flatehogst på regnskogen.

Han forteller at mange
benytter seg av såkalt «hit and
run»-taktikk. Det vil si at man
går inn et område, hugger ned
det som hugges kan og trekker
seg ut.

— Skogen valses rett og

Synnott beklager også at det
fuskes med miljømerking av
regnskogstømmer, og har stor
forståelse for at det er lett å se
seg blind på vrimlen av
forskjellige merkeordninger.

En sjelden gang opplever
vi at FSC-merket blir misbrukt,
men det har heldigvis vært
enkelt å stoppe. For oss er det
uhyre viktig å bli forbundet
med seriøs og god forvaltning
av skog, sier han.

FSC-merket blir lansert av

miljøvernorganisasjoner som
den eneste pålitelige inter
nasjonale merkeordningen for
skogbruk og skogsprodukter.
Kvaliteten og integriteten for

merket svensk furuskog er kun
dene helt likegyldige til, sier hun.

Gran mener miljovern—
organisasjonen ma pa banen og
fortelle kundene om disse pro
blemstillingene. ldé Skeidars
innsats for å hevisstgjore kun
dene betegner hun som bortnnot
betydningslos.

— Selvsagt ønsker vi å gjøre
en god jobb ogsa for miljøet,
men det hjelper lite så lenge de
andre i møbelbransjen gir blaf
fon. Vi er tross alt bare en liten
del av markedet.

slett ned og ødelegges totalt.
Norske forbrukere er neppe
klar over at de bidrar til dette
gjennom å kjøpe regnskogs
møbler. Hvis det ikke kan
garanteres at møblene er laget
av tømmer som er tatt ut etter
såkalte bærekraftige metoder,
bør man ikke kjøpe møblene.
sier han.

merket er sikret gjennom at
maktfordelingen under utarbei
delse av standarder og kriterier
er delt på tre likeverdige gren
er; miljøverninteresser, sosiale
interesser og økonomiske
interesser. Delingen er den
samme som er lagt til grunn for
den norske «Levende Skog»
prosessen.

— Problemet med mange
av de såkalte miljømerkene
som finnes, er at de utstedes av
de samme som eier og selger
tømmeret og forvalter skogen,
nemlig myndighetene. Tro
verdigheten er ikke alltid like
god for disse merkene, sier
Synnott.

—— —--.
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Bruker du opp reklamebudsjettet ditt

5

på å treffe flere enn du har behov for?

Vrimler av falske miljømerker

0

Tross iherdige forsøk har det ikke lykkes

møbelfirmaet ldé Skeidar å få skikkelig
miljømerking på hagemøblene sine.
— Det vrimler av miljømerker, og det er

nesten umulig for oss å vite hvilke som er

til å stole på, sier produktsjef Mona Gran.

I r

i 1
j4 I

I
4

— Hogges uten skrupler
— Regnskogen I Asia valses ned og ødelegges totalt, sier
Rune Paulsen I Regnskogsfondet.

e

il Ka1rndinn — Bløffmakerne blir tatt
— Misbruk av FSC-merket blir fort oppdaget og stoppet, sier
Timothy Synnott, leder for Forest Stewardship Council.
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7. juni:
Vassdragstreff i Tovdal. Arr.: BI.a.
Naturvemforbundet i Aust-Agder,
tlf. 3702 68 69.

9.-12. juni:

Konferanse om bærekraftig tran
sport som nøkkel til økonomisk
framskritt. Toronto, Canada. Arr.:
Bl.a. Transportation Options,
tif. 416 392 0071

9.-14. juni:

Konferanse om bevaring av ville
planter. Uppsala, Sverige. Arr.:
Blant annet ArtDatabanken,
tif. +46 1867 15 33.

1O.-12. juni:

Landskonferanse Friluftsliv i Sand
nes. Arr.: Bl.a. Friluftsrådenes
Landsforbund, faks 67 8047 92.

11.-12. juni:

Seminar om glohale klimaendring
er. Oslo. Arr.: Norsk Teknisk Viten
skapsakademi, tlf. 73 59 54 63.

23.-26.juni:

Velo Boreilis 98 - internasjonal
sykkelkonferanse i Trondheim.
Arr.: Trondheim Messeselskap AS,
tif. 7351 6487.

2.-3. juli:
Eco-Management and Auditing
Conference, Sheffield, Stor
britannia. Arr.: ERP Environment,
tif. +44(0)1274530408.

1.-2. august:

Vassdragstreff i Skjåk. Arr.:
Naturvernforbundet og Vern øvre

Otta, tif. 61 21 42 58.
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Dette kommer fram i en rapport
fra Worldwatch Institute som ble
offentliggjort i helgen.

— Vi oppleer en masse
utryddelse, en situasjon verden
ikke har sett maken til siden
dinosaurene forsvant for 65
millioner ar siden, sier John
Tuxill, forsker ved Worldwatch
Institute.

— Men til forskjell fra dino
saurene, lever vi mennesker ikke
bare samtidig som masse—
utryddelsen — vi er arsak til den.

En av fire virveldyr star i fare
for å bli utryddet, ifølge rapport-

en. Årsakene varierer fra om
fattende skoghogst. veibygging,
overdreven jakt og fiske og andre
menneskelige aktiviteter.

En studie fra 1996 viste at en
stor del av de dyreartene som ble
undersøkt star i fare for å bli
utryddet. Det gjaldt 25 prosent
av pattedyrene og amfibiene,
11 prosent av fugleartene,
20 prosent av krypdyrene og
34 prosent av fiskeartene.

Bak studien sto Verdens
naturvernunion (JUCN). som
samarbeidet med 600 forskere
om rapporten.

Ugjenkallelig
Den samme studien viste at den

naturlige rytmen for utryddelse
av arter gjennom millioner av år
har vært mellom én og ti arter
i aret. Det er studier av fossiler
som har fort til den slutningen.

I tillegg til virveldyrene, er
også planter, insekter, muslmger
og mange andre organismer
truet. Sammen utgjør alle disse
artene det vi kaller biologisk
mangfold.

—. Det er denne rike varia
sjonen av livsformer som gjør
det mulig å fa fram både mat og
medisiner, sier Tuxill.

Forskeren peker pa at utryd
delse av arter er ugjenkallelig, til
forskjell fra. mange andre typer
miljoproblemer.

Og (le fleste av de artene
vi er i ford med å miste, vet vi
ikke om engang. Vi er bare så
vidt i gang med å forstå de
økologiske sammenhengene som
opprettholder naturen, sier
Tuxill.

N&M Bulletin
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Matavfiull skal bort fra fylling-
ene, og istedet resirkuleres.
?roduksjon av dyrefår er en av
flere mulige mater å behandle det
på. Scanhio vil bruke matrester
fra privat- og storhushoklninger
til å lage et mel som går inn i
krafiffir til gris og pelsdyr.
Kritikerne setter spørsmålstegn
ved lang transport, og frykter
giftstofier i muggen mat.

Frakter med båt
Frode Roness i Scanhio sier at
bedriften ikke har sett på det
totale miljoregnskapet for
produksjonen, men han regner
med at det kommer godt ut.

— Transporten skjer først og
fremst med båt. Det fører til
mindre utslipp per tonn enn om
vi hadde brukt bil. Dessuten
iinimerer vi transporten ved å
samle opp store laster med
matavfall, sier Roness. 1Jan
understreker at man konserverer
matrestene ved hjelp av syre, slik
at de ikke blir bedervet under
lagringen.

Penger å tjene
— Å samle mye matavfall pd ett
sted er den eneste måten å gjøre
gj envinningen bedriftsokono
misk lonnsom på. 1-los oss
leverer kommunene matavfiill
gratis, og vi tjener på å lage fôr

av det. Ingen vil greie å
kompostere matavkillet uten a få
betalt for jobben, sier Roness.
I lan påpeker ogsa at i et totalt
energiregnskap bor det tas med
at veien fra matavfall til ny
menneskemat er kortere ved
fôrproduksjon enn ved koinpost
ering.

-—Vi kan lage dyrefôr av den
kjøttkaka du kildesorterer. hvis
kjøttkaka skal komposteres, må
den først gjøres om til gjodsel for
kornet, som i neste omgang blir
til kraftfôr. Omveien om jordet
må med i energiregnskapet.

Giftstoff i fôret?
Mange i bondenæringen har vært
skeptiske til å bruke malavfall
som dyrefår. Årsaken er at
muggsopp kan utvikle kreft
fremkallende giftstoflr som
ikke brytes ned ved varme-
behandling.

Slike giftstoffer er aldri
påvist i foret. Vi legger opp til
god kvalitetskontroll, så pro
duktet skal bli sikkert, sier
Roness.

— I[vor mange gflstoffi’r vi
dere lete etter i kontrollene?

Vi kontrollerer ikke før
gifistoffer - det ville være en
uoverkommelig oppgave. Men vi
sjekker innholdet av muggsopp.
Mengden sier noe om risikoen
for giftstoffir. Dette er samme
metode som man bruker pa blant
annet korn, sier han.

— Undersøkelser viser at det er
mye mugg i matavfallet alle
rede når det forlater hus
holdningene. Noen mugg
sopper kan utvikle krefifrem
kallende giftstoffer som over-
lever varmebehandl ing.

Syk grls?
Ellingsen frykter at giftstoffene
skal gjøre grisen syk - og i
verste fall ramme mennesket
som spiser svinekjøttet.

— Dette vet vi foreløpig lite
om. Derfor er det viktig med en
føre var-holdning. Selv om
man kontrollerer roret, tviler
jeg på at kvaliteten kan garan
teres hundre prosent, sier han.

Ellingsen er mer positiv til å
bruke mat fra storhusholdning
er hvor man har gode mulig
heter til å kjøle eller fryse ned
matavfallet. Dermed reduseres
faren for at muggsopp utvikler
seg.

Energiregnskapet for Scan

På den annen side: Hvis
Scanbio finner det økonomisk
interessant å satse stort, syns
jeg de skal f lov til det.

Han påpeker imidlertid at
transport generelt er for billig i
forhold til de miljøkostnadene

bios rorproduksjon er Ellingsen
skeptisk til.

— De skal frakte matavfall
lange strekninger, tørke det,
lage mel og frakte det ut igjen.
Det kan neppe komme godt ut.

— Tryggere med kompost
Selv driver Ellingsen et prøve-
prosjekt med kompostering av
matavfall på gårdën Haugstein
i Akershus. Der tar han imot
mat fra 1000 husstander i
nærheten, og bruker komposten
som gjødsel på jordet.

— Jeg mener kompostering
er en mer naturlig løsning. I
tillegg er den sikrere. Gift-
stoffer fra muggsopp kan ikke
gjøre skade når det går via
jorda.

Men hedrisokonomisk
er nok Scanbios produksjon
mer lønnsom. Det lar seg ikke
gjøre å kompostere matavfall
med mindre kommunen betaler
fortjenesten.

den fører med seg.
Kronen mener bonde-

næringen overdnver i sin frykt
for giftstoffer i fôret.

— Men det er selvsagt
viktig med kontroll og strenge
krav til kvaliteten, sier han. •
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AKZO NOBEL
Thors Kemiske Fabrikker

Dyrearter forsvinner
Arter av pattedyr, fugl, fisk, amfibier og

krypdyr forsvinner i dag mellom hundre

og tusen ganger raskere enn naturlig, og
«forsvinningene» øker i svimlende takt.

GARTNERHALLEN
Fr:skt fra nals,ee
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Dyrefôr fra råtne rester
Er det fornuftig å kjøre matavfall fra TryggereVestfold til Trøndelag for å lage dyrefôr av

det? Ja, mener bedriften Scanbio. I med kompost
sommer setter den i gang et anlegg som

har kapasitet til å ta imot 25 prosent av Johan Ellingsen i Norges Bondelag er generelt skeptisk til å

alt matavfall i Norge. bruke matavfall fra privathusholdninger til dyrefôr.

iOI?Df(ORSIK

i

MobiI®

A/S Norske Shell

Mitsubishi Motors Co
MMC Norge AS ... et selskap Motor Oroppen
Posittoks 43 kislekko, 0516 Oslo
Kontor: østre Aker vei 62
Telefon: 2265 1420
Fax: 22649699

NORGES FISKARLAG

støtter

Norges Naturvernforbund

FØRDE KOMMUNE

STEIGEN
KOMMUNE

Bedre med
lokal behandling
— Matavtall er lokale ressurser som bør gjenvinnes lokalt.
Derfor er mer desentrallserte løsninger ønskelig, sier Terje
Kronen i Naturvernforbundet.

som jobber på jernbanen er stolte
fordi vi også gjør ett :015515

for ci iiæ miljø.

Norsk Jernbaneforbund

sollperg
- anaersen als

BYGGAUTOMATISERING
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Innsigelse fra
Fylkesmannen
Likevel er det ikke fritt fram for
utbyggerne. Fylkesmannen i
Telemark har tidligere sagt nei til
utbyggingen og lagt ned inn
sige]se og såkalt hygge- og
deleforbud. Seksjonsleder Tore
Kildal ved Fylkesmannens miljø
vernavdeling bekrefter at
innsigelsen fortsatt star ved lag.
Det betyr at det ikke kan bygges i
omradet for saken får en endelig
avklaring i Miljoverndeparte
mentet (MD).

Prosjektet er i strid med
rikspoliliske retningslinjer for
Oslofjorden. Vi mener det ikke

Hunnene forsvinner
Fn alvorlig følge av jakten pa
hunskilpaddene er at det for
hvert år blir stadig fierre
eksemplarer. Verdens største
skilpadde har en lav over
levelsesprosent blant ungene. Av
hundre nyklekkede skilpadde
unger nar i gjennomsnitt bare én
eneste voksen alder.

F.ggplyndringen gjør situa
sjonen enda mer truende for
arten.

bor være vei- og brubygging i en
slik omfattende skala i
skjærgarden, sier Ki idal I lan
bekrefter at saken mi er pa vei til
Ml).

Bekrefter søksmål
Rune Lande i Reasen AS, som
slar bak utbyggingsprosjektei,
sier til N&M I3ulletin at dci vil
komme et soksmal om prosjektet
ikke blir noe av. han vil ikke si
noe om størrelsen pa et eventuelt
simksmal, men bekrefter at det
dreier seg om betydelige
summer. Flan vil heller ikke si
hvem soksmalet blir rettet mot;
kommunen, Fylkesmann eller
MD?

— Vi tbkuserer ikke mye pa
et eventuelt soksmal. Nu er vi
mest innstilte pa å få gjennom
ført prosjektet, sier Lande.

Hårreisende
Naturvernkonsulent Nils I lenrik
Johnson i Naturvernforbundet
mener det er harreisende at
politikerne i Kragerø igjen
ignorerer de rikspolitiske
retningslinjene for Osloljorden,

som legger strenge foringer for
pa arealutnyttelse i regionen.

— Lokalpolitikerne i Kragerø

Motstanden mot skilpadde
jakten kan sees i sammenheng
med en ny rapport fra World
Watch Institute. Den slår kist at
utryddelsen av pattedyr, tbgler,
fisker og krypdyr skjer hundre til
tusen ganger hurtigere enn
naturens egen takt.

Enige om avtale
I Panama er det 38 fuglearter,
33 forskjellige pattedyr og
tO ainfihier som nå star i fore for
å bli utryddet. Det som truer
disse dyreartene er ulovlig jakt,
kommersiell utnyttelse av skog,
og ødeleggelse avartenes
naturlige iilholdssteder.

Flere land i regionen har na
gatt sammen for redde skil

har totalt oversett de nasjonale
mal for arealfbrvaltning og har
pa tross av dobbel innsigelse og
dobbelt bygge- og deleforhud fra
Fylkesmanrien vedtatt prosjektet,
slår han låst.

Naturvernerne mener planene
er så omfattende at de vil
forandre en av Norges flotteste
skjærgardsidyller Iblistendig.
Johnson lover at Naturvern-
forbundet vil fortsette å enga
sjere seg i saken helt iil vei- og
hytteplanene er skrinlagt for
godt.

Utbyggingspianene for
Revåsen i Kragerø har to
sider. For det første
bygging av et hyttefelt på
ei øy i skjærgården. For
det andre skal det byg
ges fastlandsforbindelse.
Veien ut til Revåsen vil gå
over to av de største
øyene i skjærgården.
Veien vil også inkludere
bru over Kreppa, for
mange kjent som en av
de flotteste naturperlene
i norsk skjærgård.

paddene. Panama, Costa Rica og
Nicaragua har sammen under
tegnet en avtale for å beskytte
dyrearter som står i fare for å bli
utryddet.

Dolly fikk datter
Den klonede sauen Dolly, som er
en enegget tvilling av sin mor,
har fått sitt første lam, skriver
Genialt. Lille Bonriie ble nylig
vist fram ved Roslin-instituttet i

Fdinburgh i Skottland.
Dolly ble parret med en

walisisk tjellsau, hvilket beviser at
hennes uvanlige tilblivelse ikke
pavirker evnen til å produsere fris
ke avkom pa en naturlig mate.

/1 //

orsk Hydros miljørapport
for 1997 gir et kortfattet sammen
drag av innsatsen innenfor om
rådene helse, miljø og sikkerhet i
forhold til selskapets miljøprinsip
per. Rapporten gir et overblikk
over Hydros hovedforretningsom
råder med resultater, mål og tiltak.
Nokkeltall innenfor områdene
helse og sikkerhet får også plass
i rapporten.

Miljø- og sikkerhetstiltak gir høy
driftsstandard på Hydros fabrikker
og innvirker på teknologiutvikling
og kundeforhold. Systematisk
miljøarbeid gir optimal utnyttelse
av råvarer i produksjonen, leve-
tiden på utstyret øker, utslippene
reduseres, sikkerheten bedres og
nye forretningsmuligheter skapes.
I tillegg til hovedrapporten for sel
skapet utgir de viktigste fabrikk-
stedene egne miljørapporter og
hovedforretningsområdene lager
egne publikasjoner om viktige
miljøforhold knyttet til virksom
heten.

Norsk Hydro er et industriselskap
forankret i foredling av naturressurser
med sikte på å dekke behov for mat,
energi og materialer.

Vil likevel bygge i skjærgården
En formell feil av Kragerø kommunestyre

gjør at det likevel åpnes for å bygge ut et

stort hyttefelt med tilhørende vei over to

øyer i skjærgården. I kulissene lurer

prosjektets investorer med et søksmål i

størrelsesorden «betydelig beløp».

I

behandlet kommunen saken
igjen. Nu sa 27 lokalpolitikere ja.
Bare 18 var mot.Det sakalte Revasenprosjektet

ble nedstemt da saken var oppe
til behandling i Kragerø kom
munestyre i november i fjor.
Mange trodde da prosjektet var
avvist en gang får alle. I ettertid
har det imidlertid visst seg at det
ble gjort en fbrmell foil ved
lormuleringen av kommunens
vedtak. Man glemte rett og slett å
vedta noe annet regulerings
tormal for området. Dermed var

det duket for at utbyggings
tbrkjemperne kunne gjenoppta
saken.

Da kommunestyret sa nei til
utbyggingen for et halvt ar siden.
var det med knappest mulig
flertall, nemlig araordførerens
dobbeltsiemme. 30. april

Panama: Snikjakter på havskilpadder
Jakt på havskilpadder er blitt populært i

Panama. Dyrene er ettertraktet fordi kjøttet er

en delikatesse, og fordi eggene ifølge folketroen

øker potensen og lysten.

()

IPS
SILVIO HERNANDEZ

Skilpaddene kommer opp på
strendene i Panama for å legge
egg, og det er der den ulovlige
jakten foregar.

Miljoorganisasjoner påpeker
nu at situasjonen er alvorlig for
bestanden. Eggjakten betyr at

disse skmlpaddene er blitt en av de
mest truede dyreartene i
ornradet.

NORSK HYDROS MILJØRAPPORT FOR 1997

II

Vennhigst send meg eks. av Hydros miljørapport for 1997

Navn

Firma

Adresse

TIf.:

Signatur

Sendes Norsk Hydro ASA, 0240 Oslo Tel, 22 43 21 00 Fax.: 22 43 28 30.
Internet: http://www.hydro.com
Merk konvolutten Miljørapport -9T
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Slik skal miljøbevegelsen avvæpnes

Firmaet tilbyr blant annet en
strategi for å vende opinionen

mot genmanipulert mat i Europa.
Prislapp: 14 millioner kroner.

Gjorde alt feil
Da aktivister fra Greenpeace
entret oljeplattiormen Brent Spar
varen 1995. gjorde Royal
DuchIShell alt feil: De tok opp
kampen. Med vannkanoner liev
det de sin rett til å duinpe

kolossen i haet. -

På TV kjempet unge nuljo—
vernere med livet som innsats, og
på et øyeblikk ble selskapets
miljøprofil rasert.

Mat og dusj til
aksjonistene
To år senere ville Greenpeace
gjenta suksessen. Oljeleting i
Nordatlanteren skulle stoppes.
Aktivister i gummibåt entret BPs

oljeplattiorm Stena Dcc. Men det
ble ingen dramatiske TV-bilder.
Personalet gjorde ingenting for å
hindre aksjonistene. Tvert imot.
Sikkerhetsvakter var på plass.
ikke tor å stoppe aktivistene.
men tor å sørge for at de ikke
kom til skade.

Okkupantene ble inivtert
ombord, tilbudt mat og dusj
og andre hekvemmneligheter.

Da journalistene pa (.ireen
peace-fartoyet gikk lei, tilbød BP
helikoptertransport lil land...

BP hadde protesjonell hjelp.
PR—firmaet l3urson—Marsteller ga
rad i klimasporsmal.

Ja til genmat
Det samme firmaet har tilbudt

seg å snu den europeiske opini
onen i sporsmnal om gen
modifisert mat, skriver bladet
Sveriges Natur. Tilbudet ble
kjent da et internt dokument
lekket til pressen. I lovedpunkt
ene var som tblger:
• Unnga debatt. Ikke svar pa
utsagn om genteknologien
konsekvenser tor miljø og helse.
• La istedet politikere og
myndigheter ta disse disku
sjonene.
• Skap positive bilder. Spre
historier om genteknologi som
har hjulpet enkeltpersoner.
• Skap et serviceinnstilt forhold
til massemedia.

Datasystemer bidrar til
bedre utnytting av vann
kraftprodu ksjonen!

I et fritt energimarked er det nødvendig å ha:

• analyse
• beslutningsstøtte
• rapportering

I komplekse vassdrag må man ta bruk
datasystemer for å oppnå optimal utnytting.

Vår konsulentavdeling kan gi råd om valg
av datamodeller.

(POWEL
DATA A5

Telefon: 73 8210 00
Telefax: 73821001

«Unngå konflikt. La andre ta debatten med

miljøbevegelsen. Fôr massemedia med

positive nyheter.» Gode - og dyre - råd til

verdens storbedrifter fra et amerikansk

PR-firma.

1EnFO
Energ iforsyningens
Fellesorganisasjon

ivaretar fellesinteressene til kraft-
selskapene og energiverkene i Norge.
De ca.240medlemsbedriftene — med
nærmere 17 000 ansatte — har investert
200 milliarder kroner i anlegg for å
produsere og fordele elektrisk kraft.

Telefon:
Telefaks:
Internett:

6711 9100
6711 9110
http://www.enfo.no


